[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2012 г                                           г. Дальнереченск                                                  № 223-па_
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Материально-техническое оснащение администраций

сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, на 2012 -2013 годы»

Руководствуясь постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 23.10.2009г. №288 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации в Дальнереченском муниципальном районе и порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Материально-техническое оснащение администраций сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, на 2012 – 2013 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление делами администрации Дальнереченского муниципального района (Авраменко В.А.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

Глава администрации

Дальнереченского
муниципального района                                                                В.С. Дернов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Дальнереченского
муниципального района

от 15.05.2012г.№ 223-па____

Муниципальная целевая программа

«Материально-техническое оснащение администраций

сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского

муниципального района, на 2012 – 2013 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	«Материально-техническое оснащение администраций сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, на 2012 – 2013 годы»

	Дата принятия решения о разработке
	Распоряжение администрации Дальнереченского муниципального района от 24.02.2012г. №48-ра о разработке муниципальной целевой программы «Материально-техническое оснащение администраций сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, на 2012 – 2013 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Дальнереченского муниципального района

	Разработчик Программы
	Управление делами администрации Дальнереченского муниципального района

	Исполнитель Программы
	Администрация Дальнереченского муниципального района

Администрации сельских поселений

Исполнитель Программы за счет средств местного бюджета определяется на конкурсной основе

	Цель и задачи Программы
	Целью Программы являются:

- мобильность администраций сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района;

- повышение оперативности реагирования и принятия управленческих решений органами местного самоуправления поселений;

- формирование благоприятного социального климата в Дальнереченском муниципальном районе.
Задачей Программы является:

Укрепление материально-технической базы сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, путем приобретения автомобилей, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления сельских поселений.

	Характеристика программных мероприятий
	Перечень основных мероприятий Программы:

Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, на софинансирование расходов по приобретению автомобилей, предназначенных для обеспечения деятельности администраций сельских поселений, связанных с решением вопросов местного значения поселений.

Приобретение автомобилей администрациями сельских поселений в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2013 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы по прогнозным данным составит 4000,0 тыс. рублей. Объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета составит 3880,0 тыс. рублей, в том числе:
2012 год – 776,0 тыс. руб.;

2013 год – 3104,0 тыс. руб.

Софинансирование из бюджетов поселений составит 120,0 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 24,0 тыс. руб.;

2013 год – 96,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Создание материально-технических условий, способствующих мобильности органов местного самоуправления поселений, повышению оперативности реагирования и принятия ими управленческих решений

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет управление делами администрации Дальнереченского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В Дальнереченском муниципальном районе образовано 6 поселений, в каждое поселение входят от 3 до 6 населенных пунктов.

Протяженность территории 135км., административный центр Дальнереченского муниципального района – город Дальнереченск, в котором расположены все учреждения, необходимые для решения вопросов местного значения поселений: это налоговая инспекция, федеральное казначейство, транспортные предприятия, банки, полиция, органы технического учета и технической инвентаризации, орган кадастрового учета и др.

Для мобильности органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, повышению оперативности реагирования и принятия управленческих решений необходимы автомобили для администраций поселений.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями программы является мобильность администраций сельских поселений, повышение оперативности реагирования и принятия управленческих решений работниками администраций.

Для достижения целей должна быть решена следующая задача:
- укреплена материально-техническая база сельских поселений путем приобретения автомобилей, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселений.

3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы рассчитан на два года: 2012 – 2013.

4. Мероприятия реализации Программы
В рамках Программы предусматривается приобретение автомобилей для администраций сельских поселений за счет средств районного бюджета при выделении, на условиях софинансирования, средств бюджетов поселений.

	Наименование мероприятия
	Показатель
	Показатель единицы измерения
	Период реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2012
	2013

	Приобретение автомобилей
	Количество

Стоимость единицы

Сумма затрат

	Единиц автомобилей

Тыс. рублей

Тыс. рублей
	1

800

800
	4
800
3200
	Администрации сельских поселений во взаимодействии с администрацией района
	Мобильность, повышение оперативности реагирования и принятия управленческих  решений органами местного самоуправления поселений

5. Механизм реализации Программы
Реализация Программы предусматривает участие администрации Дальнереченского муниципального района и администраций сельских поселений. Финансирование Программы за счет средств районного бюджета осуществляется через заказчика в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год. Приобретение автомобилей осуществляется администрациями сельских поселений  в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Средства районного бюджета на финансирование программных мероприятий предоставляются бюджетам сельским поселений в виде иных межбюджетных трансфертов.
Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета бюджетам сельских поселений на приобретение автомобилей, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселений приведен в приложении №1 к Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на приобретение автомобилей, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселений.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

Объемы и источники финансирования программных мероприятий по годам:

- общая стоимость программных мероприятий – 4000 тыс. руб.;

- объем финансирования за счет средств районного бюджета – 3880 тыс. руб., в том числе:

2012 год – 776 тыс. руб.;

2013 год – 3104 тыс. руб.

Софинансирование из бюджетов сельских поселений – 120 тыс. руб., в том числе:

2012 год – 24 тыс. руб.;

2013 год – 96 тыс. руб.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов: мобильность, повышение оперативности реагирования и принятия управленческих решений органами местного самоуправления поселений, эффективное функционирование системы муниципальной власти и формирование благоприятного социального климата в Дальнереченском муниципальном районе.

                                                                        Приложение 1

                                                                        к муниципальной целевой

                                                                        программе «Материально-

                                                                        техническое оснащение

                                                                        администраций сельских

                                                                        поселений, входящих в состав

                                                                        Дальнереченского муниципального

                                                                        района, на 2012 – 2013 годы»

Порядок

предоставления и расходования иных межбюджетных

трансфертов, выделяемых из районного бюджета бюджетам

сельских поселений на приобретение автомобилей,

 предназначенных  для обеспечения деятельности
органов местного самоуправления поселений

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных из районного бюджета бюджетам сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района (далее – Порядок), на приобретение автомобилей, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселений (далее – приобретение автомобилей), критерии отбора сельских поселений для предоставления иных межбюджетных трансфертов.
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств в сельских поселениях, по приобретению автомобилей, необходимых для органов местного самоуправления для выполнения полномочий по решению вопросов местного значения поселений.

3. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов является обеспечение софинансирования из бюджетов сельских поселений в размере не менее 3% от стоимости автомобиля. 4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются сельским поселениям, имеющим уровень реальной бюджетной обеспеченности, после распределения фонда финансовой поддержки поселений на втором этапе, ниже уровня, установленный Решением о бюджете на текущий год в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности поселений.

5. Общий объем иных межбюджетных трансфертов определен Программой. Распределение иных межбюджетных трансфертов между поселениями, утверждается приложением к Решению о бюджете на текущий год.
6. В целях эффективного использования средств районного бюджета администрация Дальнереченского муниципального района вправе уменьшить размер иных межбюджетных трансфертов сельскому поселению в случаях проведения конкурсов со снижением стоимости заключаемого муниципального контракта по отношению к начальной цене размещенного заказа.

Высвобождаемые средства могут быть перераспределены между другими сельскими поселениями, после внесения изменений в Программу и Решение о бюджете.
7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, кассовым планом в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели администрации Дальнереченского муниципального района (главному распорядителю бюджетных средств).

Управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района (далее – управление финансов) доводит предельные объемы финансирования расходов по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в соответствии с кассовым планом.

8. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов администрации сельских поселений предоставляют:

8.1. в управление финансов следующие документы:

- выписку из решения о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год, предусматривающего бюджетное обязательство по приобретению автомобиля;
- копию правового акта поселения, устанавливающего расходные обязательства по приобретению автомобиля.

8.2. в администрацию района МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ «МЦБ»):

- заявку на предоставление иного межбюджетного трансферта (произвольной формы).

9. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Остаток иных межбюджетных трансфертов, образовавшийся по итогам размещения заказов на поставки товаров для муниципальных нужд, подлежит возврату в доход районного бюджета в порядке, установленном управлением финансов.

10. Отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов предоставляется администрациями сельских поселений в МКУ «МЦБ» ежеквартально, до 10 числа следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению к настоящему порядку.
11. Ответственность за результативность и целевое использование иных межбюджетных трансфертов, достоверность отчетов о расходовании иных межбюджетных трансфертов возлагается на администрации сельских поселений.
12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов в пределах своих полномочий осуществляет администрация района (МКУ «МЦБ»), управление финансов.